České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

Bakalářská práce

Bezkartáčový stejnosměrný trakční motor 13 kW

s permanentními magnety

Jaroslav Plešinger

Vedoucí projektu: Ing. Karel Buhr, CSc. – FEL ČVUT v Praze

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management

Obor: Aplikovaná elektrotechnika

2015

2

3

Prohlášeni

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při

přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne .................... ...................................................
Jméno Příjmení

4

Poděkování

Děkuji Ing. Karlu Buhrovi, CSc. za vedení mé bakalářské práce a za poskytnutí kanceláře

se softwarem potřebným k provádění návrhu a výpočtů.

5

Klíčová slova

Bezkartáčový stejnosměrný motor s permanentními magnety, asynchronní motor,

Maxwell3D, elektromagnetické pole, ČVUT, FEL

Keywords

Brushless DC permanent magnet motor, asynchronous motor, Maxwell3D,

electromagnetic field, ČVUT, FEL

6

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout bezkartáčový stejnosměrný trakční motor

13 kW s permanentními magnety jako alternativu k asynchronnímu motoru stejného výkonu,

provést simulaci funkce stroje, analyzovat vypočtená data. K danému účelu měl být použit

program Maxwell3D od společnosti Ansoft. Návrh byl proveden úpravou rotoru asynchronního

motoru dle skript [4], protože bakalářský studijní plán nezahrnuje problematiku návrhu

točivých strojů. Úprava rotoru byla provedena záměnou klecového vinutí za rotor s

permanentními magnety. Statorová konstrukce zůstala stejná. Následně byly porovnány

parametry navržených motorů a provedeny simulace funkce stroje v programu Maxwell3D.

Abstract

The objective of this bachelor's degree project was proposed the brushless DC traction

motor 13 kW with permanent magnets as an alternative to the induction machine of same

power, simulated machine behaviour, analyzed calculated data. On that purpose should be

used program Maxwell3D from the company Ansoft. Design was made as a change rotor of

the induction machine according to script [4], because bachelor's studying plan doesn’t include

information about design of rotating machines. Adjustment of the rotor was made as

substitution of cage winding for rotor with permanent magnets. The stator structure remains

the same. Then the data of designed motors were compared and the simulation of function

machine was made in program Maxwell3D.
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Použité zkratky

(BH)MAX Maximální energetický součin

µ Permeabilita

µ0 Permeabilita vakua

µr Relativní permeabilita

B Indukce magnetického pole

BLDC Bezkartáčový stelnosměrný motor

Br Remanentní magnetická indukce

dS Nekonečně malý průřez

Dx DiodaX

FT Fototranzistor

GTO Gate Turn Off

H Intenzita magnetického pole

HC Koercitivní síla/magnetická intenzita

I Elektrický proud

IGBT Insulated Gate Bipolar Transistor

IM Induction Motor/Asynchronní Motor

m Magnetický dipólový moment

M Magnetizace

MKP Metoda Konečných Prvků

PM Permanentní magnet

PWM Pulse Width Modulation

Sx SpínačX

TC Curieova teplota

Tx TranzistorX

TZ Teplota metalurgické změny materiálu

Wx VinutíX

X Susceptibilita

ΔV Změna objemu

Poznámka - index "X" označuje číslo určité součástky
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1 Úvod
Vzhledem k zadání je nejprve nutné se seznámit s problematikou bezkartáčových

stejnosměrných motorů s permanentními magnety. Nejprve se podíváme na vývoj a význam

slova bezkartáčový, následně se seznámíme s činností těchto motorů. Dále se podíváme na

vlastnosti magnetů, resp. permanentních magnetů a magnetismu obecně. Pro seznámení se s

činností bezkartáčových motorů, rovněž i pro pochopení problematiky permanentních

magnetů jsem čerpal informace především z knihy Hrabovcová, Jonoušek, RafajduS a

Ličko. Moderné Elektrické Stroje viz. literatura [5].

1. 1 Historie a vývoj bezkartáčových motorů

Stejnosměrné motory jsou poměrně velkou skupinou v pohonářské praxi a díky svým

vlastnostem jsou pro určité aplikace daleko lepší než motory střídavé. Nic se ale neobejde bez

problémů a hlavní nevýhodou stejnosměrných motorů jsou komutátor a kartáče. Principem

komutátoru, jiskřením a podobnými věcmi se zde nebudeme zabývat, ale je jasné, že je

komutátor problémovou částí, poněvadž je to nejen nejvíce mechanicky namáhaná část

stejnosměrného motoru, ale je také technologicky nejnáročnější a nejdražší na výrobu. Dále

kartáče, které doléhají na komutátor, jsou "obrušovány" a je potřeba je čas od času vyměnit.

Tyto a řada dalších problému vedly ke konstrukci nového typu motoru, v němž je buzení

nahrazené permanentními magnety a komutace je zajištěna elektronicky, a to bezkartáčový

motor.

Pro vysvětlení vývoje bezkartáčových motorů je třeba se podívat na obrázek 1. 1. V

prvním řádku jsou zobrazeny tři motory. První je stejnosměrný motor s budícím vinutím na

statoru, komutátorem na rotoru a kartáči, které doléhají na lamely komutátoru. Další dva jsou

střídavé motory synchronní s budícím vinutím na rotoru, kde stejnosměrné napájení je

zajištěno přes kluzné kroužky a kartáče. Poslední motor v prvním řádku je asynchronní (někdy

též indukční) s kotvou nakrátko. Z těchto tří motorů se dá v podstatě za bezkartáčový označit

pouze asynchronní motor s kotvou nakrátko, i když to má trochu jiný význam slov. V řádku č. 2

vidíme, jak se postupně vyvíjely první dva motory z řádku č. 1. Změna je v systému buzení.

Stejnosměrný motor má nahrazeno statorové buzení permanentními magnety a synchronní

motor má permanentní magnety na rotoru. Tato změna přináší menší rozměry motorů, ale na

úkor ztráty regulace buzení. Díky permanentním magnetům na rotoru synchronního motoru se

dá říct, že tento motor je bezkartáčový. Abychom mohli i o stejnosměrném motoru říci, že je

bezkartáčový, musíme změnit konstrukční uspořádání tím způsobem, že prohodíme rotor a

stator. Touto záměnou vznikne bezkartáčový stejnosměrný motor s buzením pomocí
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permanentních magnetů na rotoru a s vinutím kotvy na statoru (první v třetím řádku). Při

porovnání se synchronním motorem zjistíme, že jsou si tyto dva motory dosti podobné.

Stejnosměrný motor má také na statoru jen tři fáze tvořeny třemi cívkami. Oproti tomu kotva

klasického stejnosměrného motoru má velké množství cívek (fází) a každá z nich je připojena

na komutátor. Dále je třeba dodat, že bezkartáčový stejnosměrný motor nemůže pracovat bez

měniče neboli elektrického komutátoru. Ten střídavě připojuje každý ze třech vodičů

statorových cívek na kladný a záporný pól zdroje tak, jako to dělaly kartáče.

Jen velmi okrajově se musíme zmínit o tom, že za bezkartáčové motory se mohou

považovat i krokové motory a spínané reluktanční motory. Splňují podmínky, že nemají kartáče

a jsou napájeny z polovodičového měniče připínáním a odpínáním proudu v jednotlivých

fázích. Principem, funkcí se dále není třeba zabývat, protože tato práce je o stejnosměrných

motorech s permanentními magnety.

Je tedy zřejmé, že pojmem bezkartáčový motor se dá použít pro více druhů motorů.

Zdaleka ne pro všechny, ale tento pojem značí určité charakteristické vlastnosti, jimiž se

odlišují od klasických typů. Tuto podmínku splňuje pouze stejnosměrný a synchronní motor.

Oba dva mají permanentní magnety na rotoru a trojfázové vinutí na statoru, které je napájené

z polovodičového měniče. Ten je ovládán snímači polohy, jež do měniče posílají signály na

spínání proudu tím způsobem, aby se nahradila funkce komutátoru a kartáčů, tj. udržet proud

přesně kolmo na směr budícího magnetického pole. Toto je společné pro oba motory. Liší se

ovšem tvarem magnetické indukce ve vzduchové mezeře. Stejnosměrný motor má obdélníkový

tvar magnetické indukce a synchronní motor má naopak sinusový tvar.
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Obr. 1. 1 Vývoj BLDC - zdroj [4]
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1. 2 Princip činnosti bezkartáčových stejnosměrných motorů


[…]


Number of Parallel Branches: 1

Number of Conductors per Slot: 16

Type of Coils: 21

Average Coil Pitch: 9

Number of Wires per Conductor: 1

Wire Diameter (mm): 1.45

Wire Wrap Thickness (mm): 0.11

Slot Area (mm^2): 272.2

Net Slot Area (mm^2): 91.7156

Limited Slot Fill Factor (%): 75

Stator Slot Fill Factor (%): 42.4547

Coil Half-Turn Length (mm): 369.027

ROTOR DATA

Minimum Air Gap (mm): 0.5

Inner Diameter (mm): 60

Length of Rotor (mm): 123

Stacking Factor of Iron Core: 0.95

Type of Steel: DW310_35

Bridge (mm): 2

Rib (mm): 5

Mechanical Pole Embrace: 0.7

Electrical Pole Embrace: 0.719011

Max. Thickness of Magnet (mm): 20

Width of Magnet (mm): 80

Type of Magnet: NdFe35

Type of Rotor: 5

Magnetic Shaft: Yes

PERMANENT MAGNET DATA

Residual Flux Density (Tesla): 1.23

Coercive Force (kA/m): 890

Maximum Energy Density (kJ/m^3): 273.675

Relative Recoil Permeability: 1.09981

Demagnetized Flux Density (Tesla): 0.804335
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Recoil Residual Flux Density (Tesla): 1.23

Recoil Coercive Force (kA/m): 890

MATERIAL CONSUMPTION

Armature Copper Density (kg/m^3): 8900

Permanent Magnet Density (kg/m^3): 7400

Armature Core Steel Density (kg/m^3): 7650

Rotor Core Steel Density (kg/m^3): 7650

Armature Copper Weight (kg): 3.1239

Permanent Magnet Weight (kg): 5.82528

Armature Core Steel Weight (kg): 26.9231

Rotor Core Steel Weight (kg): 13.4393

Total Net Weight (kg): 49.3116

Armature Core Steel Consumption (kg): 53.4961

Rotor Core Steel Consumption (kg): 23.7693

STEADY STATE PARAMETERS

Stator Winding Factor: 0.959795

D-Axis Reactive Inductance Lad (H): 0.00337275

Q-Axis Reactive Inductance Laq (H): 0.0479167

D-Axis Inductance L1+Lad(H): 0.00506369

Q-Axis Inductance L1+Laq(H): 0.0496076

Armature Leakage Inductance L1 (H): 0.00169094

Zero-Sequence Inductance L0 (H): 0.00169094

Armature Phase Resistance R1 (ohm): 0.931094

Armature Phase Resistance at 20C (ohm): 0.7659

D-Axis Time Constant (s): 0.00362235

Q-Axis Time Constant (s): 0.0514627

Ideal Back-EMF Constant KE (Vs/rad): 1.19

Start Torque Constant KT (Nm/A): 3.81273

Rated Torque Constant KT (Nm/A): 2.24255

NO-LOAD MAGNETIC DATA

Stator-Teeth Flux Density (Tesla): 2.04071

Stator-Yoke Flux Density (Tesla): 1.58005

Rotor-Yoke Flux Density (Tesla): 0.719371

Air-Gap Flux Density (Tesla): 0.802457

Magnet Flux Density (Tesla): 1.14877
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Stator-Teeth By-Pass Factor: 0.0283918

Stator-Yoke By-Pass Factor: 0.00014029

Rotor-Yoke By-Pass Factor: 7.00616e-006

Stator-Teeth Ampere Turns (A.T): 702.254

Stator-Yoke Ampere Turns (A.T): 97.415

Rotor-Yoke Ampere Turns (A.T): 3.12004

Air-Gap Ampere Turns (A.T): 370.917

Magnet Ampere Turns (A.T): -1175.51

Armature Reactive Ampere Turns

at Start Operation (A.T): 5895.77

Leakage-Flux Factor: 1.09331

Correction Factor for Magnetic

Circuit Length of Stator Yoke: 0.311391

Correction Factor for Magnetic

Circuit Length of Rotor Yoke: 0.858591

No-Load Speed (rpm): 2620.91

Cogging Torque (N.m): 4.88135

FULL-LOAD DATA

Average Input Current (A): 26.7199

Root-Mean-Square Armature Current (A): 31.3009

Armature Thermal Load (A^2/mm^3): 591.212

Specific Electric Loading (A/mm): 31.1898

Armature Current Density (A/mm^2): 18.9553

Frictional and Windage Loss (W): 106.137

Iron-Core Loss (W): 186.408

Armature Copper Loss (W): 2736.71

Transistor Loss (W): 171.206

Diode Loss (W): 37.9962

Total Loss (W): 3238.46

Output Power (W): 7449.48

Input Power (W): 10687.9

Efficiency (%): 69.6999

Rated Speed (rpm): 1204.11

Rated Torque (N.m): 59.079

Locked-Rotor Torque (N.m): 806.75

Locked-Rotor Current (A): 211.761

WINDING ARRANGEMENT
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The 3-phase, 2-layer winding can be arranged in 18 slots as below:

AAAZZZBBBXXXCCCYYY

Angle per slot (elec. degrees): 20

Phase-A axis (elec. degrees): 110

First slot center (elec. degrees): 0

TRANSIENT FEA INPUT DATA

For Armature Winding:

Number of Turns: 96

Parallel Branches: 1

Terminal Resistance (ohm): 0.931094

End Leakage Inductance (H): 0.000938418

2D Equivalent Value:

Equivalent Model Depth (mm): 123

Equivalent Stator Stacking Factor: 0.95

Equivalent Rotor Stacking Factor: 0.95

Equivalent Br (Tesla): 1.23

Equivalent Hc (kA/m): 890

Estimated Rotor Moment of Inertia (kg m^2): 0.105634
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Příloha C - Grafy (IM)
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Příloha D - Grafy (BLDC)
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Příloha F - Datasheet NdFeB

Neorec38uh
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