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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezkartáčový stejnosměrný trakční motor 13 kW s permanentními magnety
Jméno autora: Jaroslav Plešinger
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Doc. Ing. Josef Janoušek, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Emeritní pracovník FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Zadání požaduje provedení návrhu bezkartáčového stejnosměrného stroje s permanentními magnety jako alternativu
k navrženému asynchronnímu motoru a to pomocí software Maxwell 3D, využívajícího pro zpřesnění metodu konečných
prvků. Náročnost zadání zvyšuje skutečnost, že se v bakalářském studijním programu studenti seznamují jen se základní
teorií elektrických strojů, nikoliv s jejich návrhem.

Splnění zadání splněno

Zvolený postup řešení správný

Odborná úroveň A - výborně
Student se zdárně seznámil s rozsáhlým softwarem a použil jej pro kontrolní návrh asynchronního motoru, uvedeného
v zadané literatuře. Dále software použil pro návrh bezkartáčového stejnosměrného motoru s permanentními magnety.
Tento stroj měl míti stator shodný se zadaným asynchronním motorem. Proto student zadal rozměry magnetického obvodu
statoru a logicky ponechal softwaru, aby sám navrhl počty závitů a paralelních vodičů statorového vinutí. S ohledem na
zasunutí vinutí do drážek zadal průměr dílčího vodiče. To pravděpodobně způsobilo, že program navrhl pouze jeden
paralelní vodič. Snížením průřezu vodiče se prudce zvětšily ztráty ve statorovém vinutí.
Tím jsou oba navržené stroje neporovnatelné. Student na tuto záludnost software nemohl sám přijít, protože dosud nemá
žádné zkušenosti s návrhem elektrických strojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce je rozsáhlá a po grafické a jazykové stránce na požadované úrovni. Obsahuje několik překlepů, jako např. ve jménu
autora literatury (4). Str. 21 – nepřesný popis vystavení permanentního magnetu větší záporné intenzitě. Dále na str. 24 a
dalších používá pro výkonný počítač název workshop místo workstation. Na str. 31 má býti elektrotechnická ocel místo
elektronická.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Další komentáře a hodnocení

Software Maxwell 3D, používaný v této bakalářské práci, použitím metody konečných prvků podstatně zvyšuje přesnost
návrhu elektrických strojů. Návod na jeho použití, zpracovaný v této práci, jistě poslouží dalším studentům, zejména
magisterského studia.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student řešil velice rozsáhlou a pro něho zcela novou problematiku, se kterou dosud neměl žádné zkušenosti.
Zadání zvládl v plném rozsahu. Vypořádal se při tom i s časově velmi náročnými výpočty. Škoda jen, že rozsáhlá
analýza shromážděných dat chybou v zadání statorového vinutí bezkomutátorového stejnosměrného motoru dává
nesrovnatelné výsledky. Z rozsáhlých příloh je však vidět, co vše tento software návrháři elektrických strojů
poskytuje.

Otázka pro obhajobu:
V zadání práce je uvedeno, že se jedná o trakční motor. Jaké požadavky musí trakční motory splňovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 7.6.2015 Podpis:
Doc. Ing. Josef Janoušek, CSc.